naturę molliciem, L nō solido cibo. i. perfecta atq; sublimi doctrina instrui nō potestis. L Ois  
**A** em̄ lactis est particeps. i. cuius cibus & pars est tenera, rudit & imperfecta instructio. L expers  
 est sermonis iustitia. i. eruditio cōueniente, pfectis (q & pfectionē inducit) priuatus ē. L Par  
 nulus em̄. i. imperfectus & puerō similis. L est. Vnde Corinthijs dixit Ap̄lus: Tānq; paruulis in  
 Ch̄o lac vobis dedi, non escā. Et Esaias: Quē docebit dñs sciam, & quē intelligere faciet audi-  
 tū. Ablactatos à lacte, auulos ab vrbe. Verunt̄ noīe lactis interdū significat puritas seu dulce-  
 do, vel simplicitas mētis. Sicq; admonet Petr̄: Quasi mō geniti lac cōcupiscite. L Perfectoꝝ au-  
 tē. i. spūaliū, virtuosor̄, & cōteplatiuor̄ hoīm. L est solidus cibus. Spūalis, i. mystica sapia, sub  
 tilis doctrina, iuxta qđ alibi dictū est. Sap̄iam loqmur inter pfectos. Leoꝝ q pro cōsuetudine.  
 i. ex vsu & habitu lectionis & informatiōis, sanctaꝝ cōuersatiōis, q maxime promeret sapia  
 infusionē. L exercitatoſ habēt sensus. i. eruditos, expertos & validos intellectus. Ad discretio-  
 nē boni ac mali. i. ad distinguendū & separādū veꝝ à falso, & bonū à malo, prout dñs p Hie-  
 remiā ait: Si separaueris p̄tolum à vili, quasi os meū eris. Deniq; in scripturis frequenter ponit  
 sensus pro intellectu, vt est illud Iohāniſ: Scimus qm̄ filius dei venit & dedit nobis sensum, vt  
 cognoscamus deū veꝝ. Et Lucas quoq; ait: Tūc aperuit illis sensum, vt intelligeret scripturas. Lueꝝ. 24  
 ¶ Explanatio Cap. VI. Quapropter intermittētes inchoatiōis Ch̄i sermonē. Art. VI.

**P**rofita increpatione Hebreor̄, subiungit blanda exhortatio eorūdē. L Quapropter,  
 videlicet qm̄ perfectoꝝ est solidus cibus, L intermittētes inchoationis Ch̄i sermonē.  
**B**i. prima atq; coia Christianæ doctrinæ principia, vt sunt articuli fidei, L ad perfectio-  
 nem. i. ad verā sapientiā & sanctā cōuersationē feramur. i. moueamur, deo per gra-  
 tiam nos intus excitātē, & proximo adiuuātē, vel aīa seipſam hortātē. ¶ Deinde ostēdit Ap̄lus  
 q̄ sunt, q̄ velit iā p̄termittere, eo q̄ spectent ad inchoationē sermonis Christi, tanq; fidei rudi-  
 menta, qbus nouelli in fide instrui habēt. Sunt aut̄ sex, sicut patebit, L nō rursus iacentes funda-  
 mētū p̄cēnitētiā. i. nō iteꝝ tractātes de sac̄o p̄cēnitētiā, q̄ est primū fundamētū, q̄tū ad pec-  
 catores adultos, baptizatos, grām adipisci conātes, q̄ p̄cēnitētiā est L ab operibus mortuis. i.  
 recessus ac dolor de pctis, q̄ interficiunt animā. Nec rursus iaciētes fundamētū L fidei ad deū.  
 i. nō iteꝝ de ip̄la fide (q̄ est fundamētū virtutū) loquētes, videlicet de nuda ac simplici fide.  
 Infra tñ fit sermo prolixus de fide idonea atq; perfecta, L baptismatū doctrinæ. i. non denuo  
 determinantes de baptismo Ch̄ianæ legis. Dicit aut̄ pluraſr̄, baptismatum, propter triplex ba-  
 ptisma, videlicet fluminis, flaminis & sanguinis, L impositionis q̄q; manuū. i. nō iteꝝ tractan-  
 tes de sac̄o confirmatiōis, in q̄ datur sp̄us sanctus ad robur aīa p̄impositionē manuū. L ac resur-  
 rectionis mortuoꝝ. i. nō de generali mortuoꝝ resurreciōe rursus agētes, L & iudicij aeterni. L Johān. 5  
 i. non de finali iudicio denuo p̄tractantes. Quod ideo appellat aeternū, q̄ effectus finiꝝ iudicis  
 s. merces reddēda, aeternalē durat. L Et hoc faciemus. i. p̄dicto modo procedemus, faciliora  
 p̄termittoꝝ & ad p̄cēnitētiā tendēdo, L si quidē pmiserit deus. i. si tēpus viuēdi, grām q̄ adim  
 plendi p̄stiterit. L Impossibile est em̄ eos &c. L Hoc tribus modis exponit. Primo sic, ad perfe-  
 ctionē feramur, nec opinemur nos posse per baptismū s̄p̄ius emūdari. Impossibile est em̄ eos  
 L qui semel sunt illuminati. i. fidē & grām primo receperūt in fonte baptismatis, L & gustaue-  
 runt donū ecclēſe. i. diuinæ pietatis effectū, videlicet pctōꝝ remissionē & cōsolationē inter-  
 nā experti sunt, L & participes facti sunt sp̄us sc̄ti. i. septē dona sp̄us sancti sortiti sunt, q̄ oīa si  
**C**mulcū grā gratū faciēte infundunt, & simul cū ea habent atq; perdunt. L Gustauerūt nihil omi-  
 nus bonū dei verbū. i. Ch̄i dulcedinē secundū eius diuinitatē contēplando ac diligēdo sense-  
 runt. De q̄ verbo p̄ testat: Eructauit cor meū verbū bonū. Vel, bonū dei verbū. i. euāgelicē do-  
 ctrinæ sermonē ita vt dicere valeant: Quām dulcia faucibus meis eloquia tua. Illud q̄q; Hiere.  
 Factus est sermo dñi in corde meo quasi ignis exāstuans, clausūq; ossibus meis; & defeci, ferre  
 nō sustinēs, L virtutesq; seculi vēturi. i. cœlestes perfectiones, seu aīa & corporis dotes in pa-  
 tria habēdas iā gustauerūt per spem seu aliquā p̄libationē ac inchoationē, L & prolapsi sunt. i.  
 post tāta bñficia in vita corrueunt, renouari rursus. i. spūaliter regenerari L ad p̄cēnitētiā.  
 i. ad grām p̄cēnitēdi, videlicet vt grām reparēt per baptismū, L rursus crucifigentes sibimet  
 ipsi siliū dei. i. isti q̄ per baptismi iterationē resurgere putant à culpis, iteꝝ, q̄tū in ip̄siſ est,  
 & ad propriā damnationē crucifigūt Christū, L & ostentui habētes. i. eū irrident. Nā & cru-  
 cifixoribus & irrisoribus Christi cōsimiles sunt. Cū em̄ in baptismo cōfigurent Christo passo  
 atq; sepulto. Iuxta qđ dictū est ad Rom. Quicūq; baptizati sumus in Ch̄o Iesu, in morte ipſiſ  
 us baptizati sumus. Cōsepulti em̄ sumus cū illo per baptismū &c. Dū ergo asserunt baptismum  
 iterari posse, passionē quoq; ipsius iterabilē fore protestari vident. ¶ Secūdo exponit de q̄cun-  
 q; recidiuante, q̄ post p̄dicta beneficia in magna pctā prolabitur, & in his quodāmodo habitua-  
 tur. Non em̄ homo p̄dictas gratias experit, nisi sit valde pfectus. Talis vero nō subitō euacuat,  
 sed paulatim, donec penitus obtenebretur. Tales ergo ad p̄cēnitētiā renouari. i. iteꝝ emen-  
 dari & p̄cēnitēre impossibile est. i. difficile, secundū quem modū peccata in sp̄m sanctū dicun-  
 tur irremissibilia. Et Christus Iudeis dixit: Quomodo potestis loqui bona, cum sitis mali.  
 Matt. 12

**Hiere. 13** Sic enim apud prophetam legitur: Si mutare potest Aethiops pellam suam, & vos poteritis beneficere. Huiusmodi quod iterum crucifixum sibi filium dei, quem quatuor in ipsis est, causam suam crucifixionis reiterant. Tertio exponitur pro statu futuri seculi, ut sit sensus, quod praedicti renouari non possunt ad penitentiam post hanc vitam, secundum quod scriptum est: Venit nox quando nemo poterit operari. Primus autem intellectus conuenientior est. Applus enim loquitur Hebreus, amputans eis occasionem errandi circa baptismum, videlicet ne sic arbitrarentur reperi posse baptismatis sacramentum, quem admodum ablutiones & baptismata legis Moysi iterabantur. Denique ex productis verbis apostoli Nostratus Romanorum ecclesiarum diaconus sumpsit occasionem hereticorum impietatis, affirmans sacramentum penitentiae iterari non posse. Ad cuius erroris confirmationem aliqui adduxerunt quod scriptum est in Iob: Ecce haec tribus vicibus operatur deus per singulos. Et in libro Regum: Si peccauerit vir in viro placari ei poterit deus. Si autem in deum peccauerit, quod exorabit pro eo. Et multa similia in scripturis habentur, ut cum ait Iohannes: Est predictum ad mortem. Non dico ut pro illo quod oret. Quod oia prudenter indigent intellectu, ne verba vita & veritatis fiant pabula mortis & falsitatis. Praterea quod predicto modo recidiuitates, vel rebaptizati volentes, non renouant ad penitentiam secundum expostiones practicas ostendit per similem. Terra enim semper venientem super se bibens imbre, i.e. humorem seu pluviem sibi desuper incidentem consumens, & generans herbam opportunam, i.e. fructum conuenientem, lillis a quibus colitur, mediate vel immediate, i.e. agricolis, seu possessoribus, quae faciunt arari & exerceri, accipit benedictionem a deo, i.e. deo ea secundante a suis cultoribus commendat, tanquam fructifera. Vel accipit benedictionem, i.e. secunditatem a deo, tanquam a prima, principali causa. Proferentes autem spinas & tribulos, i.e. infruituosa existentes, reprobae & maledicto proxima, i.e. reprobae & tanquam steriles maledicuntur. Cuius consummatio, i.e. fructificatio, scilicet spinarum ac tribulorum productio, erit in combustionem ignis aeterni, prout saluator ait: Si quis in me non manaverit, mittet foras sicut palmes, & colligetur eum, & in igne mittetur. Sed ne propter productae increpatiois rigore exasperarentur, vel pusillanimos fierent, adiungit blasphemam cōsolutionem. Confidimus autem de vobis dilectis simili meliora & viciniora saluti, i.e. perfectiora opera, & beatitudinis magis meritoria, vobis inesse speramus, quod superius insinuasse videmur, vel quod sint spine ac tribuli, quod suffocat verbum dei, ita tamen quod loquimur, i.e. quis tam dure vos increpauimus, & rationabiliter ita confidimus. Non enim iniustus est deus, cuius virtus iustitia initium est, ut obliuiscatur opus vestrum, i.e. per modum obliuiscientis se habeat, non attendendo nec remunerando vestra opera bona, & dilectionis dei ac proximi quam in intus latentem, confiditis foris per actus charitatiuos. Nam exhibito opus probatio est charitatis. Ideo dicit quod saluator: Si quis diligit me, sermones meos seruabit, in nomine ipsius, i.e. propter amorem dei, & gloria eius, quod a ministris suis, i.e. necessaria vita proficiunt & obsequia congrua impenduntur, i.e. sanctis, i.e. fide & opere Christianis, & ministris suis, i.e. perseverando in opere inchoato, sicut & Galatianus iudicium est: Per charitatem servire in unicem. Cupimus autem in zelo vestrum salutis accessum, ut vndequeque vestrum eadem ostentare sollicitudinem, i.e. memoriam solicitudinem ministracionem frequentem ostendere, sed expletione spei, i.e. ad adipiscendum bonum eternum, premiturque celeste speratum, vestrum propter conscientiam vestrum eadem felicitatis, quod est expletio, i.e. actuatio spei. Ostentare inquam vestrum in fine, i.e. vita posterioris. Qui enim perseveraverit vestrum in finem, saluus erit, ut non segnes, i.e. pigri ac tepidi, i.e. efficia mini, prout in Apocalypsi, cuiusdam improprietate, Habeo aduersum te quod charitatem tuam primam reliquisti. Et in eodem libro: Vt tamen calidus es auctor frigidus, vestrum, i.e. sed limitatores eorum, efficiantini, quod fide & patientia, i.e. merito seu auctoritate fidei atque patientie, habent creditum, permissiones, i.e. promissa celestia hereditarie possidebunt, quod nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec cor capere valet. Quid autem facta sunt homibus, permissiones diuinae deinceps ostendit. Abraham namque promittens deum, bona terrena atque celestia, i.e. possessionem terrae Chanaan dadas semini suo, & oes genites benedicere, das esse in semine suo, vestrum beneplacitum salutis eternae, quoniam neminem, i.e. nullum habuit per quem iuraret maiorem. Nil enim maius seu dignius deo est, per quod possit deus iurare, iuravit per semetipsum dicens: Nisi benedicens benedicatur te, i.e. in spualibus ac temporalibus bonis copiam tibi praestabo: quod si non fecero, non mihi credat, nec stimet deum, & multiplicans multiplicabo te, i.e. multos exte filios, procreabo. De hoc legitur in Genesim, quemadmodum deus iuraverit Abrahame, quod semen eius esset, sicut stellae celi, & sicut arena maris, & sic Abraham longe etiam iterum ferens, i.e. diu patienter expectans, adeptus est reprobationem, i.e. bona promissa, vestrum vitam aeternam, & reliqui expressa. Cur autem deus iuravit, subiungitur, scilicet ad conditendum infirmitati humanae. Homines enim per maiorem sui, i.e. per aliquem vere vel opinatiue dignorem, iuravat, confirmatio namque non fit, nisi per aliqd certius atque stabilius. Idololatria vero iuravit per idola, quibus ipsi digniores sunt. Ipsa enim idola sua deos esse putantes arbitratur se idolis inferiores, & ois controvenerint eorum finis, i.e. termini.